---

*studi: 1900-1972*, Bologna 1977. Sull'influsso del *Corpus Dionysianum* su autori legati all'ambiente di Chartres, cfr. D. LUSCOMBE, *L'aréopagitisme et Chartres*, in *Monde médiéval et société chartraine: Actes du colloque international organisé par la Ville et le Diocèse de Chartres à l'occasion du 8<sup>e</sup> centenaire de la Cathédrale de Chartres*, 8-10 septembre 1994, ed. J.-R. Armogathe, Paris 1997, pp. 113-122. In generale sulla teologia negativa cfr. S. LILLA, *La teologia negativa dal pensiero greco classico a quello patristico e bizantino*, in «Helikon», 22-27 (1982-1987), pp. 211-279; 28 (1988), pp. 203-279; 29-30 (1989-1990), pp. 71-186; 31-32 (1991-1992), pp. 3-72; cfr. inoltre D. CARABINE, *The Unknown God. Negative Theology in the Platonic Tradition: Plato to Eriugena*, Louvain s.d. [ma 1995] (Louvain Theological & Pastoral Monographs, 19); G. ZUANAZZI, *Pensare l'assente. Alle origini della teologia negativa*, Roma 2005. Sul problema dei nomi divini in Dionigi e Giovanni Scoto, cfr. L. CATALANI, *La questione dei nomi divini in Gilberto di Poitiers e la sua scuola*, Tesi di laurea inedita in Storia della filosofia medievale, Istituto Universitario Orientale di Napoli, A. A. 1997-1998, pp. 2-109.

<sup>133</sup> DIONIGI, *Epistulae*, IX, 1, 1189CD [1105D].

<sup>134</sup> Cfr. ID., *De caelesti hierarchia*, IV, 1, 1064BC [177CD]; X, 3, 1059AB [273C]. E cfr. ID., *De div. nom.*, I, 5, 1116D-1117A [593CD]; II, 5-6, 1122BD [644AC]. ID., *ibid.*, V, 9, 1150CD [824C]: «Paradigmata autem dicimus esse ipsas in Deo existentium substantificas et uniformiter praetextas rationes, quas theologia praedestinationes vocat, et divinas et optimas voluntates, existentium discretivas et factivas, secundum quas ipse superessentialis existentia omnia et praedestinavit et adduxit».

<sup>135</sup> Cfr. *ibid.*, I, 1, 1113BD [588AB]. E cfr. ID., *ibid.*, V, 8, 1149D-1150A [821D-824A]: «Et alia omnia existentia per eandem rationem et esse, et bene esse habent: et sunt, et bene sunt, ex ante oute esse, et bene esse habentia: et in ipso et existentia, et bene existentia, et ex ipso inchoata, et in ipso custodita, et in ipsum consummata. Et quidem honorabilissima ipsius esse tribuunt melioribus essentiis, quas et aeternas vocant eloquia: esse autem ipsum existentibus omnibus nunquam deseritur. Et ipsum vero esse ex ante onte, et ab ipso est esse, et non ipse esse, et eum habet esse, et ôv principium et mensura, ante essentias ôv et ontis, et seculi, et omnium substantificum principium, et medietas, et consummatio».

<sup>136</sup> Cfr. *ibid.*, I, 4, 1115A [589D]: «Unde in omni fere theologica actione thearchiam videmus divinitus laudatam, ut monadem quidem et unum, propter simplicitatem et unitatem supernaturalis impartibilitatis, ex qua ut unifica virtute unimur, et partitis nostris alteritatibus supermundane *complicatis*, in deiformem monadem congregamur et Deum imitantem unitatem» (si noti il lessico della *complicatio* delle cose in Dio). Cfr. anche *ibid.*, V, 5, 1148B-1149C [820A-821B]: «Et omne quidem seculum et tempus ex ipso (...) et omnia ipsum participant, et a nullo existentium recedit, et ipse est ante omnia, et omnia in se constituit, et simpliciter si quis utcumque (...). Etenim *praeesse* et *superesse* festinans, et *superans* esse, omne, hoc dico per se esse, ante

abbracciando ogni essere, Dio non ha nome, né si elargisce alle nostre possibilità di sentirlo, immaginarlo, pensarlo, contemplarlo, se non forse mediante l'oltrepassamento e la dismissione di qualsivoglia attività intellettuale, nell'abbandono allo slancio mistico<sup>137</sup>; tuttavia, in quanto appunto fonte e perfezione finale dell'universo intero, gli autori sacri lo hanno celebrato con i migliori appellativi delle realtà mondane, in primo luogo Bene ed Essere<sup>138</sup>, come riferiti però alla divinità non in parte, bensì alla sua indivisibile integralità<sup>139</sup>: il profilo catafatico della teologia s'incardina non su una *translatio* di ascendenza dialettica, bensì su una sorta di *transnominatio* o μετωνομία, per la quale i termini derivati dagli effetti sensibili vengono trasferiti a designare la realtà divina in quanto loro causa<sup>140</sup>. Dionigi impernia la praticabilità di un discorso teologico su una dialettica di unità e distinzione: la prima riguarda la divinità in sé, super-ineffabile e ultra-essenziale (teologia superlativa); la seconda le sue processioni e manifestazioni (teologia affermativa)<sup>141</sup>. Oltre a queste ultime, però, dovrà ammettersi un tipo speciale di distinzione sovra-sostanziale, quella delle tre ipostasi che si affiancano in unità, senza confusione e senza mescolanza<sup>142</sup>. La globalità del cosmo si presta a venire percepita simbolicamente, in quanto espressione della potenza creatrice, secondo una concorrenza di similitudine e dissimilitudine con la sua origine:

Eadem enim et similia Deo, et dissimilia: illud quidem secundum acceptam ipsius inimitabilis imitationem, hoc vero secundum distantiam causativorum a causali, et mensuris multis et incomparabilibus<sup>143</sup>.

---

substitit, et ex ipso esse omnis (...). Et sunt ex ipsa, et in ipsa, et ipsum esse, et existentium principia, et existentia omnia, et quae utcumque ab esse continentur: et hoc immensurate, et *convolute*, et *unite*. Etenim in monade omnis numerus ante subsistit (...). Sed et in tota omnium natura omnes secundum singula naturae rationes convolutae sunt per unam inconfusam unitatem: et in anima uniformiter secundum partes omnium providae totius corporis virtutes. Nihil ergo inconsequens, *ex obscuris imaginibus* in omnium causale ascendentes, supermundanis oculis contemplari omnia in omnium causali, et sibi invicem opposita uniformiter et unite». E cfr. ID., *ibid.*, V, 8, 1150AB [824AB]: « Ipse vere ante-ὦν juxta omnem existentium intelligentiam multiplicatur. (...) Proinde et *omnia de eo et simul praedicantur*, et nihil est existentium»; XIII, 2, 1169C [977C-980A]: « Unum vero, quia *omnia universaliter est* per unius unitatis excellentiam (...). Sed ante omne unum et multitudinem, et omne unum et multitudinem terminat. Neque enim est multitudo non participans quid unius». Cfr. anche ID., *De ecclesiastica hierarchia*, III, 3, 1081D-1082A [429A].

<sup>137</sup> Cfr. ID., *De div. nom.*, I, 4-5, 1115D-1116B [592C-593A]: « Nunc autem, ut nobis possibile, necessariis quidem in divina symbolis utimur, et ex ipsis iterum in simplam et unitam invisibilium contemplationum veritatem proportionaliter intendimus (...) in superessentialem radium, secundum quod iustum est, immitteremus, in quo omnes fines omnium cognitionum superarcane ante substituti sunt, quem neque intelligere possibile est, neque dicere, neque omnino quomodo contemplari, propter quod omnibus ipse remotus sit et superincognitus (...). Melior est omni ratione et omni scientia, et super intellectum universaliter et essentiam collocatur».

<sup>138</sup> Cfr. *ibid.*, I, 6, 1117BC [596AB]. Si veda inoltre ID., *ibid.*, 1118A [596C]: « Sic igitur omnium causae, et super omnia enti, et innominabile adunabunt, et omnia eorum quae sunt nomina». E cfr. *ibid.*, V, 4, 1148AB [817CD].

<sup>139</sup> Cfr. *ibid.*, II, 1, 1119B-1120A [636C-637A].

<sup>140</sup> Cfr. DIONIGI, *De mystica theologia*, III, 3, 1174D [1033AB].

<sup>141</sup> Cfr. ID., *De div. nom.*, II, 4, 1121BC [640D-641A]; II, 11, 1125BC [649B].

<sup>142</sup> Cfr. *ibid.*, II, 5, 1122B [641D].

<sup>143</sup> *Ibid.*, IX, 7, 1162B [916A].

Parallelamente, anche le parole adoperate dai teologi alludono a Dio attraverso somiglianze e dissomiglianze: le prime ne convogliano l'impronta creatrice, le seconde la distanza metafisica; tuttavia il discorso che procede per dissimilitudini si svela infine quello meno sconveniente alla realtà invisibile e indicibile:

Duplex est sanctae manifestationis modus, unus quidem quasi consequens, propter similes provenientium sacrarum figurarum imagines, alter vero propter dissimiles formarum facturas (...). Ignoramus autem superessentialem ipsius et invisibilem et ineffabilem infinalitatem. Si igitur depulsiones in divinis verae, intentiones vero incompactae, obscuritati arcanorum magis apta est per dissimiles reformationes manifestatio<sup>144</sup>.

Dio ha scienza delle singole cose in maniera eminente: non a partire da queste, bensì mediante la cognizione della loro causa, ovvero col sapere che possiede di se stesso; noi, invece, ci accostiamo indirettamente alla realtà divina per il tramite degli enti mondani, in quanto essi trattengono l'impronta della loro provenienza creatrice e degli archetipi ideali sul cui stampo sono stati pre-ordinati<sup>145</sup>. Teologia affermativa e negativa si coordinano in maniera che la seconda sorpassi e neghi («magis proprie») la prima, senza con questo nondimeno contraddirla:

In ipsa etiam oportet omnes existentium ponere et affirmare positiones, veluti omnium causa, et omnes eas potentius negare, tanquam super omnia superexistente, et non aestimari depulsiones oppositas esse intentionibus, sed multo prius ipsam super privationes esse, quae est super omnem ablationem et positionem<sup>146</sup>.

La conoscenza più elevata conseguibile di Dio è tuttavia di carattere apofatico, e si raggiunge paradossalmente in un esercizio di ignoranza, nel distacco e nel sollevamento

<sup>144</sup> ID., *De caelesti hierarchia*, II, 3, 1041A-C [140C-141A].

<sup>145</sup> Cfr. ID., *De div. nom.*, VII, 2-3, 1154B-1155C [869A-872B]: «*Divina divinitus intelligendum*. Non intellectualem enim et non sensualem, per excellentiam, non per defectum, in Deo ordinandum: sicut et irrationalem reposuimus ei, qui est super rationem (...) et invisibilem caliginem luci inaccessibili per excellentiam invisibilis luminis. Itaque divinus animus omnia continet, omnibus remota scientia, iuxta omnium causam, in seipso omnium scientiam praeambiens (...). Semet igitur divina sapientia cognoscens, cognoscit omnia immaterialiter materialia, et non partite partita, et multa universaliter, ipso uno omnia et cognoscens et adducens. (...) Hac igitur Deus existentia cognoscit, non scientia existentium, sed ipsa sua. (...) In his autem quaerere oportet, quomodo nos Deum cognoscimus, neque intelligibilem, neque sensibilem, neque quid universaliter existentium existentem. Numquid itaque est verum dicere, quia Deum cognoscimus non ex sua natura – incognoscibile enim hoc, et omnem rationem et intellectum superans – sed ex omnium existentium ordinatione (...). Proinde et in omnibus Deus cognoscitur, et sine omnibus, et per scientiam Deus cognoscitur, et per inscientiam (...). Et haec recte de Deo dicimus, et existentibus omnibus laudatur secundum omnium analogiam, quorum est causalis».

<sup>146</sup> ID., *De mystica theologia*, I, 2, 1173B [1000B].

dell'intelligenza dalle entità materiali, e in ultimo anche da se medesima<sup>147</sup>. La verità della tenebrosa caligine divina si ritrae infatti e si nasconde a fronte dei tentativi di apprenderla con la debole luce della mente naturale: Dio rimane occulto nel suo stesso manifestarsi, ineffabile anche quando se ne parla, ignoto anche quando lo si pensa<sup>148</sup>. Persino Unità, Trinità o Bontà non sono nomi o nozioni a lui davvero consoni: per questo gli autori sacri hanno preferito la via negativa, che allontana l'animo dalle maniere di concettualizzare che gli sono connaturate<sup>149</sup>. Nel terzo capitolo della *Teologia mistica*, ripercorrendo sinteticamente le tappe del processo ascensivo dello spirito illustrato nel corso dei suoi scritti, Dionigi dichiara che quanto più ci si eleva verso l'alto, approssimandosi a Dio, tanto più le parole si contraggono e vengono a mancare, sfociando nel silenzio<sup>150</sup>. La causa di tutte le cose, infatti, si può dire con molte parole o con poche, o anche meglio infine con nessuna, siccome assolutamente trascendente ogni intelletto e ogni essere<sup>151</sup>.

### 5.3. Giovanni Scoto Eriugena

Il verbo «innuere» ricompare nel nono capitolo del *De praedestinatione liber* di Giovanni Scoto, dove si spiega come la prescienza e la predestinazione vengono predicate di Dio «non proprie sed temporalium rerum similitudine», ovvero anche «abusive». Prima ancora di avviare un ragionamento, infatti, va tenuto per acquisito che nessuna cosa si affilia degnamente a Dio, nessun segno verbale gli si attaglia propriamente:

Textus principalis quaestionis exigit nos considerare utrum proprie an abusive in sacris litteris et sanctae Scripturae, et sanctorum patrum dicatur Deus praescisse vel praedestinasse (...) omnem *universitatem*, quam ipse condidit substantialiter (...). Ubi

---

<sup>147</sup> ID., *De div. nom.*, VII, 3, 1155C, [872AB]: «Et est iterum divinissima Dei scientia, per incognitionem cognoscens secundum super animum unitatem, cum animus existentibus omnibus recedens, deinde et seipsum relinquens, unitur superapparentibus radiis, inde et ibi, inscrutabilis profundo sapientiae illuminatus».

<sup>148</sup> Cfr. ID., *Epistulae*, I, 1177AB [1065AB]. E cfr. *ibid.*, III, 1177C [1069B].

<sup>149</sup> Cfr. ID., *De div. nom.*, XIII, 4, 1170C-1171A [980D-981B]: «Idcirco et unitas laudatur et Trinitas super omnia deitas: non est neque unitas, neque Trinitas (...) neque nomen eius est, neque verbum, sed in inviis exaltatur. Et neque ipsum quod est bonitatis, tanquam adunantes ei proferimus, sed desiderio intelligendi quid et dicendi de ineffabili natura illa nominum pretiosissimum ei primo devovemus: et consonabimus forsitan etsi in hoc theologis, rerum autem veritate relinquemur. Idcirco et ipsi per depulsiones invium prae-honorificaverunt, sic excedente anima suis cognitionibus, et per omnes divinas intelligentias proficiscente, quibus removetur quod est super omne nomen, et omne verbum, et scientiam, novissimorumque omnium ipsum contingente, quantum et nobis illud contingere possibile est».